様式第１号

令和６年８月５日

寒河江市議会議長 柏倉 信一 殿

厚生文教常任委員会

委員長  月 光 裕 晶

視察研修報告書

 厚生文教常任委員会は、下記のとおり視察研修を実施しましたので、報告します。

記

１ 視察研修実施日   令和６年７月２３日（火） ～令和６年７月２５日（木）

２ 視 察 研 修 先  ⑴ ７月２４日（水）午前９時３０分～午前１１時００分

兵庫県神戸市会

          ⑵ ７月２４日（水）午後１時３０分～午後３時３０分

兵庫県明石市議会

          ⑶ ７月２５日（木）午前９時３０分～午前１１時００分

大阪府寝屋川市議会

３ 視察研修項目   ⑴ 神戸市会／「こども・若者ケアラー支援事業」について

⑵ 明石市議会／「子育て施策（第二子以降保育料無料、

給付型奨学金）」について

⑶ 寝屋川市議会／「要支援者の機能を改善！通所型サービス

（短期集中）」について

４ 視察研修参加者  委員 月光裕晶 佐藤政人 阿部清 荒木春吉 太田芳彦

             伊藤正彦 後藤健一郎 太田陽子

          随行 子育て支援課長補佐 土田ゆり

議会事務局総務係主事 熊谷拓哉

寒河江市議会厚生文教常任委員会行政視察 行程

◎ 視 察 日 程    令和６年７月２３日（火）～２５日（木）

７月２３日（火）
視察先

視察内容

ﾏｲｸﾛﾊﾞｽ          JAL2236         大阪モノレール（門真市行）

寒河江市  →  山形空港  →  大阪空港（伊丹）  →   蛍池駅

発 14:50   着 16:10 発 16:44    着 16:47 発 16:53

阪急宝塚線（大阪梅田（阪急線）行）   阪急神戸線特急（新開地行）        徒歩

         →    十三駅    →    神戸三宮駅  →   ホテル

着 17:09 発 17:13      着 17:38

７月２４日（水）

視察先
兵庫県神戸市

兵庫県明石市

視察内容

神戸市：「こども・若者ケアラー支援事業」について

明石市：「子育て施策（第二子以降保育料無料、

給付型奨学金）」について

徒歩                 徒歩    JR 東海道山陽線本線新快速（姫路行）    徒歩

ホテル → 神戸市視察（神戸市役所） → 三ノ宮駅    →   明石駅   →

      9:30-11:00         発 11:37       着 11:52

送迎                  送迎       JR 東海道山陽線本線新快速（草津行）

明石市内昼食 → 明石市視察（明石市役所）  →   明石駅    →

12:15-13:00      13:30-15:30             発 16:35

     JR 大阪環状線 京橋（大阪府）、舞鶴方面    京阪本線快速急行（枚方行）         徒歩

大阪駅     →     京橋駅    →     寝屋川駅   →   ホテル

着 17:13 発 17:18       着 17:25 発 17:32       着 17:42         着 18:00

７月２５日（木）
視察先 大阪府寝屋川市

視察内容 「要支援者の機能を改善！通所型サービス（短期集中）」について

       徒歩                  徒歩       京阪本線（中之島行）

ホテル → 寝屋川市視察（寝屋川市役所） →  寝屋川駅   →   門真市駅

      9:30-11:00       着 12:18 発 12:27   着 12:27 発 12:41

大阪モノレール（大阪空港（伊丹）行）           JAL2237        ﾏｲｸﾛﾊﾞｽ

 →     大阪空港（伊丹）  →  山形空港  →  寒河江市

着 13:19   発 16:20     着 17:30